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LOCUINŢELOR, JUDEŢUL GALATI 

 
 
 

COMUNICAT DE PRESĂ 
02 februarie 2012 

privind rezultatele provizorii ale  
Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor – 2011 

 
Rezultatele provizorii ale Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor (RPL 2011) din 20 
Octombrie 2011 prezintă o primă estimare privind numărul populaţiei, al gospodăriilor 
populaţiei şi al fondului de locuinţe la nivel naţional şi teritorial.  

Datele provizorii ale recensământului s-au obţinut prin prelucrarea operativă a principalelor 
informaţii statistice însumate la nivel de localitate – municipiu, oraş, comună, pe baza 
tabelelor centralizatoare întocmite de recenzori după perioada de colectare a datelor, 
pentru cele 2,8 mii sectoare de recensământ din judeţul Galaţi. Informaţiile completate în 
aceste tabele centralizatoare au fost agregate de comisiile judeţene având la bază 
procesele verbale de validare întocmite de comisiile locale de recensământ, semnate şi 
însuşite de membrii acestora. Rezultatele obţinute şi prelucrate până la această etapă au 
caracter provizoriu şi pot suferi modificări pe parcursul etapelor ulterioare de prelucrare a 
datelor individuale din formularele de înregistrare a persoanelor din gospodării şi 
locuinţe. 

Conform programului de desfăşurare al RPL 2011, Secretariatul Tehnic al Comisiei 
judeţene a RPL a centralizat la nivelul judeţului Galaţi informaţiile generale referitoare la 
numărul populaţiei stabile şi fondul de locuinţe. Rezultatele provizorii obţinute se prezintă 
astfel: 

Populaţia stabilă: 507,4 mii (507402) persoane 
Gospodării:188,7 mii (188729) gospodării 
Locuinţe (inclusiv alte unităţi de locuit): 223,1 mii locuinţe (223167 locuinţe din 

care: 223127 locuinţe convenţionale şi 40 alte unităţi de locuit) 
Clădiri: 116,1 mii clădiri  ( 116071 clădiri din care: 115925  clădiri cu locuinţe şi 146 

clădiri cu spaţii colective de locuit) 

Detalierea pe municipii şi oraşe şi comune din judeţul Galaţi a indicatorilor de mai sus este 
prezentată în Anexă. 
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N u mă r u l  ş i  s t r u c t u r a  t e r i t o r i a lă  a  p o p u l a ţ i e i  s t a b i l e  

Potrivit rezultatelor provizorii ale recensământului din 20 octombrie 2011, populaţia stabilă 
a judeţului Galaţi a fost de 507,4 mii persoane, din care: 487,2 mii au fost persoane prezente, 
iar 20,2 mii temporar absente. Din totalul populaţiei stabile 271,2 mii persoane aveau 
domiciliul1/reşedinţa2 în municipii şi oraşe (53,5 %), iar 236,2 mii persoane locuiau în comune 
( 46,5 %). Din punctul de vedere al mărimii populaţiei stabile, judeţul Galaţi se situează pe 
locul 13 în ierarhia judeţelor. 

Tabelul 1. Distribuţia populaţiei stabile pe principalele localităţi ale judeţului 
Galaţi 

- persoane- 

 Populaţia stabilă 

JUDETUL GALATI 507402 
MUNICIPII SI ORASE  271250 
MUNICIPIUL GALATI 231204 
MUNICIPIUL TECUCI 31045 
ORAS BERESTI 2853 
ORAS TARGU BUJOR 6148 
COMUNE  236152 
BALABANESTI 2042 
BALASESTI 2252 
BALENI 2244 
BANEASA 1762 
BARCEA 4680 
BERESTI-MERIA 3617 
BRAHASESTI 7692 
BRANISTEA 3876 
BUCIUMENI 2274 
CAVADINESTI 3077 
CERTESTI 2163 
CORNI 2048 
COROD 7197 
COSMESTI 5013 
COSTACHE NEGRI 2267 
CUCA 2087 
CUDALBI 6206 
CUZA VODA 2586 
DRAGANESTI 4682 
DRAGUSENI 4781 
FARTANESTI 5169 
FOLTESTI 2976 
FRUMUSITA 4659 
FUNDENI 3570 
GHIDIGENI 5558 
GOHOR 3135 
GRIVITA 2899 
INDEPENDENTA 4274 
IVESTI 8091 
JORASTI 1774 

                                                 
1 Domiciliul este adresa înscrisă în actul de identitate de către organele de evidenţă a populaţiei. 
2 Reşedinţa este adresa la care persoana îşi petrece cea mai mare parte din timp, indiferent dacă aceasta 

are înscrisă sau nu, în actul de identitate, viza de reşedinţă la această adresă. 
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 Populaţia stabilă 

LIESTI 8753 
MASTACANI 4535 
MATCA 11450 
MOVILENI 3243 
MUNTENI 6520 
NAMOLOASA 2163 
NEGRILESTI 2321 
NICORESTI 3506 
OANCEA 1433 
PECHEA 9889 
PISCU 4706 
POIANA 1651 
PRIPONESTI 2163 
RADESTI 1474 
REDIU 1850 
SCANTEIESTI 2428 
SCHELA 3649 
SENDRENI 3455 
SLOBOZIA CONACHI 3978 
SMARDAN 4608 
SMULTI 1321 
SUCEVENI 1809 
SUHURLUI 1257 
TEPU 2395 
TUDOR VLADIMIRESCU 4780 
TULUCESTI 7093 
UMBRARESTI 6504 
VALEA MARULUI 3947 
VANATORI 4760 
VARLEZI 1931 
VLADESTI 1929 

 
 

S t r u c t u r a  e t n i că  a  p o p u l a ţ i e i  s t a b i l e  a  j u d e ţu l u i  G A L A T I  

La recensământul din octombrie 2011, înregistrarea etniei s-a făcut pe baza liberei 
declaraţii a persoanelor recenzate, respectându-se, astfel, dreptul fundamental al fiecărui 
individ de a-şi declara în deplină libertate şi fără niciun fel de constrângere apartenenţa 
etnică. Rezultatele provizorii ale recensământului populaţiei relevă faptul că, din totalul 
populaţiei stabile a judeţului, 488,4 mii persoane (96,3 %) s-au declarat români, 17,3 mii 
persoane (3,4 %) romi . Numărul persoanelor pentru care nu a fost înregistrată etnia (nu au 
dorit să o declare sau nu erau prezente) a fost de 0,4 mii persoane, reprezentând  0,08 % din 
populaţia stabilă a judeţului. 

  
N u mă r u l  g o s p o dă r i i l o r  p o p u l a ţ i e i  

Din totalul populaţiei stabile a judeţului, 99,1% (503,0 mii persoane), se regăseşte în cele 
188,7 mii gospodării ale populaţiei. Restul de 4,4 mii persoane au fost înregistrate în spaţii 
colective de locuit sau sunt persoane fără adăpost. 
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Tabelul 2.  Gospodăriile populaţiei pe categorii de localităţi în judeţul Galaţi 

 
Numărul 

gospodăriilor 
populaţiei 

% 
Persoane din 
gospodăriile 
populaţiei 

% 

Numărul mediu de 
persoane pe o 
gospodărie a 

populaţiei 
TOTAL JUDEŢ 188729 100,0 503044 100,0 2,67 
Municipii şi oraşe 107349 56,9 267407 53,2 2,49 
Comune 81380 43,1 235637 46,8 2,90 

Mărimea medie a unei gospodării în judeţul Galati este de 2,67 persoane/gospodărie 
(267 persoane la 100 gospodării ale populaţiei). Aceasta este mai mică/mare în mediul 
urban (2,49 persoane pe o gospodărie) comparativ cu cel rural (2,90 persoane). 
 
 
C lăd i r i  –  L o c u i n ţe  

La recensământul din octombrie 2011 a fost înregistrat un număr de 116,1 mii clădiri3 în care 
se aflau 223,1 mii locuinţe convenţionale4. Acestea totalizau un număr de 616,9 mii camere 
de locuit care însumează o suprafaţă locuibilă de 10344,4 mii m.p. Comparativ cu mediul 
rural, în urban locuinţele convenţionale au un număr mediu de camere mai mic, suprafaţa 
medie a locuinţelor este de asemenea mai mică, dar suprafaţa camerelor de locuit este mai  
mare. 

Tabelul 3. Numărul locuinţelor convenţionale, a camerelor de locuit şi 
suprafaţa acestora pe categorii de localităţi, în judeţul Galaţi 

 Total Municipii 
şi oraşe Comune 

Numărul locuinţelor convenţionale 223137 127640 95487
Numărul camerelor de locuit  616925 296735 320190
Suprafaţa camerelor de locuit (mii m.p.) 10344,4 5524,1 4820,3
Numărul mediu de camere pe o locuinţă 2,8 2,3 3,4

locuinţă 46,4 43,3 50,5Suprafaţa medie a camerelor 
de locuit  (m.p.) pe o: cameră de locuit 16,8 18,6 15,1

Numărul mediu al camerelor de locuit pe o locuinţă este de 2,8 camere de locuit/locuinţă, judeţul 
Galaţi situându-se peste media înregistrată la nivel naţional (2,7 camere/locuinţă). 
Suprafaţa medie a camerelor de locuit ce revine pe o locuinţă în judeţul Galaţi este de 
46,4 mp. 

Informaţii suplimentare se pot obţine de pe site-ul www.recensamantromania.ro . 

                                                 
3 Clădiri rezidenţiale şi clădiri nerezidenţiale în care se aflau locuinţe convenţionale. 
 
4 Locuinţa convenţională este o unitate distinctă din punct de vedere funcţional, alcătuită din una sau 
mai multe camere de locuit, prevăzută, în general, cu dependinţe (bucătărie, baie etc.) şi/sau cu alte spaţii 
de deservire (cămări, debarale etc.), independentă de alte locuinţe sau spaţii, având intrare separată, 
indiferent dacă este ocupată de una sau mai multe gospodării sau neocupată. 
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Anexa 

2011 - RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI LOCUINŢELOR DIN ROMÂNIA  

- DATE PROVIZORII - 

Tabelul 1. Numărul clădirilor, locuinţelor şi gospodăriilor, pe categorii de localităţi, 
în judeţul Galaţi 

 

Număr clădiri Număr locuinţe 

Medii de rezidenţă 
TOTAL 

din care: 
clădiri în care 

se află 
locuinţe5 

TOTAL 
din care: 
locuinţe 

convenţionale 

Numărul 
gospodăriilor 

populaţiei 

A 1 2 3 4 5 
JUDETUL GALATI 116071 115925 223167 223127 188729
MUNICIPII SI ORASE 22257 22140 127667 127640 107349
MUNICIPIUL GALATI 11966 11860 109379 109363 92248
MUNICIPIUL TECUCI 7351 7344 14415 14408 11792
ORAS BERESTI 977 977 1339 1335 1085
ORAS TARGU BUJOR 1963 1959 2534 2534 2224
COMUNE 93814 93785 95500 95487 81380
BALABANESTI 976 976 986 986 833
BALASESTI 1269 1269 1275 1275 899
BALENI 1123 1123 1150 1150 893
BANEASA 863 863 866 866 681
BARCEA 1769 1769 1998 1998 1719
BERESTI-MERIA 1740 1740 1740 1740 1430
BRAHASESTI 2517 2517 2520 2520 1848
BRANISTEA 1486 1486 1511 1511 1348
BUCIUMENI 969 965 969 969 789
CAVADINESTI 1642 1640 1643 1643 1108
CERTESTI 1006 1005 1016 1016 890
CORNI 968 968 979 979 783
COROD 2660 2660 2767 2767 2529
COSMESTI 2269 2266 2304 2304 1899
COSTACHE NEGRI 921 921 931 931 820
CUCA 1083 1083 1094 1094 874
CUDALBI 2689 2685 2733 2733 2401
CUZA VODA 932 932 933 933 897
DRAGANESTI 1769 1769 1769 1769 1487
DRAGUSENI 1949 1948 1965 1965 1648
FARTANESTI 1886 1886 1893 1893 1713
FOLTESTI 1226 1226 1251 1251 1060
FRUMUSITA 1647 1647 1686 1678 1534
FUNDENI 1454 1454 1463 1463 1301
GHIDIGENI 1797 1797 1871 1870 1685
GOHOR 1553 1553 1554 1554 1258
GRIVITA 1420 1420 1440 1440 1247
INDEPENDENTA 1653 1653 1668 1668 1459
IVESTI 2906 2903 3028 3027 2589
JORASTI 771 771 771 771 647
LIESTI 3280 3279 3550 3550 2973
MASTACANI 1869 1868 1883 1883 1606
MATCA 3207 3207 3211 3211 3075

                                                 
5 Exclusiv clădiri destinate spaţiului colectiv de locuit în care se aflau locuinţe convenţionale 



 6

Număr clădiri Număr locuinţe 

Medii de rezidenţă 
TOTAL 

din care: 
clădiri în care 

se află 
locuinţe5 

TOTAL 
din care: 
locuinţe 

convenţionale 

Numărul 
gospodăriilor 

populaţiei 

A 1 2 3 4 5 
MOVILENI 1025 1025 1035 1035 968
MUNTENI 2197 2194 2200 2200 2110
NAMOLOASA 1053 1053 1065 1065 860
NEGRILESTI 852 852 856 856 776
NICORESTI 1714 1711 1746 1746 1325
OANCEA 729 729 740 740 681
PECHEA 3319 3318 3422 3422 3127
PISCU 1840 1840 1840 1840 1603
POIANA 804 804 808 808 649
PRIPONESTI 1194 1194 1194 1194 872
RADESTI 663 663 663 663 543
REDIU 914 914 921 921 781
SCANTEIESTI 969 969 1023 1023 887
SCHELA 1204 1204 1215 1215 1115
SENDRENI 1348 1348 1470 1468 1274
SLOBOZIA CONACHI 1440 1440 1448 1448 1269
SMARDAN 1709 1709 1709 1709 1440
SMULTI 766 766 778 778 574
SUCEVENI 1032 1032 1032 1032 772
SUHURLUI 605 605 605 605 466
TEPU 940 940 947 947 840
TUDOR VLADIMIRESCU 1981 1979 2012 2012 1713
TULUCESTI 2535 2535 2601 2601 2322
UMBRARESTI 2193 2193 2203 2203 2046
VALEA MARULUI 1446 1446 1449 1449 1303
VANATORI 2178 2178 2191 2191 1643
VARLEZI 993 993 1003 1003 765
VLADESTI 902 902 906 905 733



 7

Tabelul 2. Populaţia stabilă după etnie, categorii de localităţi, în judeţul Galaţi 
                  - persoane - 

Din care, după etnie: 
Medii de rezidenţă 

Populaţie 
stabilă  

 
TOTAL Română Maghiară Romă Germană Rus - 

Lipoveană Greacă Turcă Italiană Alte 
etnii1) 

Etnie 
nedeclarată 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
JUDETUL GALATI 507402 488382 252 17258 74 183 171 83 62 542 395 
MUNICIPII SI ORASE - 
TOTAL 271250 266149 237 3489 66 180 168 75 51 498 337 
MUNICIPIUL GALATI 231204 227841 225 1819 57 179 166 74 48 466 329 
MUNICIPIUL TECUCI 31045 29574 11 1406 9 * * * * 31 8 
ORAS BERESTI 2853 2837 - 15 - - - - - * - 
ORAS TARGU BUJOR 6148 5897 * 249 - - - - * - - 
COMUNE - TOTAL 236152 222233 15 13769 8 3 3 8 11 44 58 
BALABANESTI 2042 2042 - - - - - - - - - 
BALASESTI 2252 2252 - - - - - - - - - 
BALENI 2244 2241 - 3 - - - - - - - 
BANEASA 1762 1746 - 16 - - - - - - - 
BARCEA 4680 3866 - 812 - - - - - * * 
BERESTI-MERIA 3617 3603 * 10 - - - - - 3 - 
BRAHASESTI 7692 2440 * 5249 - - - - - * * 
BRANISTEA 3876 3870 - * - - * - - * * 
BUCIUMENI 2274 1886 - 388 - - - - - - - 
CAVADINESTI 3077 3074 - - - - - - - 3 - 
CERTESTI 2163 2145 - 18 - - - - - - - 
CORNI 2048 2048 - - - - - - - - - 
COROD 7197 7197 - - - - - - - - - 
COSMESTI 5013 4970 - 43 - - - - - - - 
COSTACHE NEGRI 2267 2267 - - - - - - - - - 
CUCA 2087 2087 - - - - - - - - - 
CUDALBI 6206 6201 - 4 - - - - - * - 
CUZA VODA 2586 2585 - - - - - - - - * 
DRAGANESTI 4682 4264 - 418 - - - - - - - 
DRAGUSENI 4781 4696 - 71 - - - - * - 13 
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Din care, după etnie: 
Medii de rezidenţă 

Populaţie 
stabilă  

 
TOTAL Română Maghiară Romă Germană Rus - 

Lipoveană Greacă Turcă Italiană Alte 
etnii1) 

Etnie 
nedeclarată 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
FARTANESTI 5169 5155 * 13 - - - - - - - 
FOLTESTI 2976 2873 * 100 - - * - - - - 
FRUMUSITA 4659 3974 * 681 * - - * - * - 
FUNDENI 3570 3568 - - * - - - * - - 
GHIDIGENI 5558 3910 - 1643 - - - - - - 5 
GOHOR 3135 3133 - - - - - - - * - 
GRIVITA 2899 2758 - 141 - - - - - - - 
INDEPENDENTA 4274 4190 * 73 * - - * * - 6 
IVESTI 8091 6475 3 1612 - - - - * - - 
JORASTI 1774 1772 - * - - - - - * - 
LIESTI 8753 7971 * 778 - - - - * * - 
MASTACANI 4535 4535 - - - - - - - - - 
MATCA 11450 11444 - - - - - - - 4 * 
MOVILENI 3243 2799 - 441 - - - - - 3 - 
MUNTENI 6520 5755 - 760 * * - - - 3 - 
NAMOLOASA 2163 2161 - - - - - - - * - 
NEGRILESTI 2321 2314 * 5 - - - - * - - 
NICORESTI 3506 3488 * 15 - - - - - * - 
OANCEA 1433 1421 - 9 - - - - - 3 - 
PECHEA 9889 9869 - 18 - - - - - * - 
PISCU 4706 4659 * 42 - - - - - * 3 
POIANA 1651 1651 - - - - - - - - - 
PRIPONESTI 2163 2162 - - * - - - - - - 
RADESTI 1474 1474 - - - - - - - - - 
REDIU 1850 1850 - - - - - - - - - 
SCANTEIESTI 2428 2425 - * - - - - - * - 
SCHELA 3649 3648 - - - - - - - * - 
SENDRENI 3455 3431 * - * - * * - - 20 
SLOBOZIA CONACHI 3978 3978 - - - - - - - - - 
SMARDAN 4608 4608 - - - - - - - - - 
SMULTI 1321 1321 - - - - - - - - - 
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Din care, după etnie: 
Medii de rezidenţă 

Populaţie 
stabilă  

 
TOTAL Română Maghiară Romă Germană Rus - 

Lipoveană Greacă Turcă Italiană Alte 
etnii1) 

Etnie 
nedeclarată 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
SUCEVENI 1809 1807 - - * - - - - * - 
SUHURLUI 1257 1256 - - - - - - - - * 
TEPU 2395 2386 - 8 - - - - * - - 
TUDOR 
VLADIMIRESCU 4780 4765 - 12 - - - - * - * 
TULUCESTI 7093 7080 - 5 - - - 5 * - * 
UMBRARESTI 6504 6125 - 377 - - - - - * - 
VALEA MARULUI 3947 3947 - - - - - - - - - 
VANATORI 4760 4757 - - - - - - * * - 
VARLEZI 1931 1931 - - - - - - - - - 
VLADESTI 1929 1927 - - - * - - - - - 
            
* - rubricile marcate cu * semnifica numar redus de cazuri de observare (mai mic de 3) 
1) - cuprinde toate celelalte etnii neprecizate în coloanele 2-9. 
 


